
E X E C U T I V O

83
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0010 DE 03 DE 
JANEIRO DE 2024.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R, 
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março de 
2016 e tendo em vista o que consta do processo nº. 
2020-26DD5;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conhecer do Pedido de Reconsideração e no 
Mérito MANTER A PENALIDADE de SUSPENSÃO 
por 90 dias do acusado, assentados no disposto 
no Artigo 234 LC 46/94, aplicada em desfavor do 
servidor RODRIGO BRAZ DA SILVA, por meio da 
Instrução de Serviço nº N. º0399 DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2023, publicada em 27 de Outubro de 2023.
Art. 2º - Fica assegurado ao servidor penalizado o 
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 
publicação, para interpor os recursos previstos em 
Lei.
Art. 3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.
Vitória (ES), 03 de Janeiro de 2024.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1239670

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA N° 003-S, de 03 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 
o estabelecido no artigo 16 e 17 do Decreto nº 
1.595-R, publicado em 07 de dezembro 2005, que 
instituiu o Código de Ética dos Servidores Civis do 
Poder Executivo do Estado do Espírito Santo.
RESOLVE,
ART.1º Fica instituída, nos termos do art. 16 do 
Decreto nº 1595-R, de 06 de dezembro de 2005, a 
Comissão de Ética composta pelos membros abaixo 
relacionados:
Titulares: Dilson Henrique Dias; Leilani Gomes 
Correia Scardua; Katiani Pereira Aguilar Duarte; 
Suplentes: Daniela Oliveira Barros; Simone Sampaio 
Do Nascimento; Karoline De Souza Oliveira.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 03 de janeiro de 2024.
PHILIPE ANDRÉ CORREIA LEMOS
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1239699

PORTARIA N° 004-S, de 03 de janeiro de 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 46, alínea 
“o” da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975 
e, CONSIDERANDO o disposto no §2º do art. 5º do 
Decreto nº 2289-R de 01 de julho de 2009, publicado 
no Diário Oficial de 02.07.2009, RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas 
para atuarem como representantes no desempenho 
das atividades do Sistema Integrado de Ouvidoria 
do Estado:
Representante Titular:
Tatiana Ferreira Beling
Representante Adjunto:
Simone Sampaio do Nascimento
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória, 03 de janeiro de 2024.

PHILIPE ANDRÉ CORREIA LEMOS
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1239708

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DO TERMO ADITIVO nº 002 AO 
CONVÊNIO

Nº 053/2022

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Município de Nova Venécia/ES.

CLAUSULA PRIMEIRA DA VIGÊNCIA: Fica 
prorrogado o Convênio Nº 053/2022, celebrado 
para a “REFORMA DA QUADRA DO PATRIMONIO DO 
GUARABÚ”, município de Nova Venécia - ES, até o 
dia 19 de julho de 2024, conforme solicitação do 
Convenente.

CLAUSULA SEGUNDA DAS DISPOSIÇÕES 
GERAIS: Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas, condições e obrigações do CONVÊNIO 
primitivo e não modificadas expressamente neste 
TERMO ADITIVO.
Processo: 2022-S386V

Vitória, 03 de janeiro de 2024.
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer.

Protocolo 1238803

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 22:26:20
Código de Autenticação: 128227d3

20
24

-R
5P

B
F

6 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

01
/2

02
4 

07
:3

4 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/01/2024 07:34:46 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANA PAULA PETRONETTO SERPA (ESPECIALISTA EM POL PUB E GESTAO GOVERNAMENTAL - GECCOB - 
SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-R5PBF6

20
24

-R
5P

B
F

6 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
4/

01
/2

02
4 

07
:3

4 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2024-01-04T07:34:46-0300




